
L I C I T A C Ö E SI

8
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 27 de Setembro de 2023.

PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL Nº 068/2023

PROCESSO Nº 005821/2023
CODIGO CIDADES N° 

2023.059E0700001.02.0058

Objeto: Futura e eventual locação de horas máquinas 
e caminhão caçamba.

Local: Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Rio Bananal.

Data de abertura: 11/10/2023
Horário final de recebimento da proposta: 
13h00min (Horário de Brasília-DF).
Horário do início da disputa: 13h30min (Horário 
de Brasília-DF).

O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos 
endereços eletrônicos  https://riobananal-es.
portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=34, 
e também poderá ser lido e/ou obtido através do 
e-mail editais@riobananal.es.gov.br ou no endereço 
da Prefeitura Municipal de Rio Bananal/ES, situada 
na Avenida 14 de Setembro, nº 887, Centro, Rio 
Bananal/ES, CEP: 29.920-000, nos dias úteis, no 
horário de expediente.

Rio Bananal-ES, 26/09/2023.
ERIVELTO FERRARINI
SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Protocolo 1175210

São José do Calçado

AVISO DE LICITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CHAMADA PÚBLICA
01/2023

Objeto: 	 “Serviços auxiliares de diagnóstico 
em laboratório clínico e/ou anatomia patológica 
e citopatologia - Tabela SUS/SIGTAP”
Abertura: 27/09/2023
Encerramento: 29/12/2023.
Edital: Através do site www.pmsjc.es.gov.br ou no 
Setor de Licitações, localizado à Praça Pedro Vieira, 
58, Centro.

São José do Calçado - ES, 27/09/2023.
Adriano da Silva Viana

Agente de Contratação/Presidente CPL - PMSJC-
Protocolo 1175357

AVISO DE LICITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CHAMADA PÚBLICA
02/2023

Objeto: 	 “Credenciamento de empresas 
para a realização de serviços fisioterápicos - 
Tabela SUS/SIGTAP”
Inicio recebimentos do envelopes: 27/09/2023
Encerramento recebimentos do envelopes: 
29/12/2023.
Edital: Através do site www.pmsjc.es.gov.br ou no 
Setor de Licitações, localizado à Praça Pedro Vieira, 
58, Centro.

São José do Calçado - ES, 27/09/2023.
Adriano da Silva Viana

Agente de Contratação/Presidente CPL - PMSJC-
Protocolo 1175622

São Mateus

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços Nº 009/2023
Órgão/Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SÃO MATEUS/ES
Processo Nº: 006.465/2023
Objeto: REFORMA DA UNIDADE DE SAÚDE 
DESTINADA A ATENDER OS MORADORES DE 
NESTOR GOMES - KM 41.
Recebimento e Abertura das Propostas: 
16/10/2023 às 13H00, no endereço abaixo
CONSULTA/AQUISIÇÃO DO EDITAL:www.
saomateus.es.gov.br no link Licitações. Local de 
realização da sessão: setor de licitações e Contratos 
da PMSM, sito na Rua Alberto Sartório, nº 404 - Bairro 
Carapina - São Mateus - ES. Informações adicionais 
através do e-mail: licitacoes@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações: 
2023.067E0500001.01.0010

São Mateus, 26 de setembro de 2023.
Vânia Duarte Seibert

Presidente de CPL
Protocolo 1175511

Vila Valério

RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 050/2023 - PROCESSO Nº 

001032/2023
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 050/2023 PROCESSO Nº 

001032/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de Perfuração de Poço Tubular 
Profundo, de acordo com as demandas da Prefeitura 
Municipal de Vila Valério, resolve RATIFICAR o ato 
de Dispensa de Licitação, fulcro no Art. 24, ll da Lei 
8.666/93., e ordenar sua publicação em cumprimento 
ao disposto no art. 24, ll da Lei Federal nº 8.666/93.
Considerando a justificativa apresentada e a emissão 
de parecer jurídico pela ilustre Assessora Jurídica 
municipal, onde a mesma expressa ser favorável 
a contratação da referida instituição, através da 
dispensa de licitação;
Considerando ainda, que concordamos e entendemos 
necessário e legal a contratação da instituição 
indicada para prestação dos serviços indicados, 
RATIFICO os termos da presente Dispensa de 
Licitação nº 050/2023, para que produza todos os 
efeitos legais, inclusive possibilite a celebração do 
contrato administrativo com o fornecedor escolhido 
e justificado.
Por fim determino a publicação desse ato de 
ratificação, com a consequente publicação do seu 
extrato na imprensa oficial para que produza todos 
os efeitos previstos em lei.

FORNECEDOR: UESLEM ALBERTO DE SA 
44570884806
CNPJ sob o n.º 35.011.969/0001-42
VALOR ESTIMADO: R$ 8.500,00 (OITO MIL E 
QUINHETOS REAIS).

Vila Valério - ES, em 26 de Setembro de 2023.
DAVID MOZDZEN PIRES RAMOS
Prefeito Municipal

Protocolo 1175616

vania.seibert
Highlight


